
CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 

PROCESSO CEE N° 1584/89 - 02 VOLUMES 
REAUTUADO EM 06/09/90 
INTERESSADA : SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
ASSUNTO     : PLANO DE APLICAÇÃO DE RECURSOS DO EXCESSO DE 
ARRECADAÇÃO DA QUOTA ESTADUAL DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO – QESE/90. 
RELATOR     : CONSELHEIRO NACIM WALTER CHIECO 
PARECER CEE N°   772/90      APROVADO EM 19/09/90 

Conselho Pleno 

I. HISTÓRICO 

O Senhor Secretário de Estado da Educação, através de 

ofício GS n° 3256/90, encaminha à apreciação deste colegiado plano 

de aplicação de recursos do excesso de arrecadação da Quota Estadual 

do Salário-Educação - Qese, do exercício de 1990, no valor de CR$ 

11.826.917.013,00 (onze bilhões, oitocentos e vinte e seis milhões, 

novecentos e dezessete mil e treze cruzeiros). 

Em seu ofício de encaminhamento, o senhor secretário 

informa que o referido montante irá suplementar o plano de aplicação 

de recursos da QESE/90, aprovado pela deliberação CEE nº 16/89. 

Esclarece, ainda que "considerando-se a disponibilidade dos recursos 

e a inflação acumulada do ano, da ordem de 860,61% ate julho, não 

foram injetados recursos em todas as metas. Naquelas que o foram, 

houve priorização em função das necessidades básicas da rede e do 

fato de que os itens tiveram seus custos aumentados de forma 

diferenciada no 1° semestre do ano em curso". 

Encontram-se anexados ao Ofício GS nº 3256/90: 

I. Demonstrativo da distribuição dos recursos, como 

segue: 



 



 



PROCESSO CEE Nº 1584/89 PARECER CEE Nº 772/90    FLS. 04 
II. Critérios utilizados para distribuição dos recursos: 

 Projeto 1.1.2 - Ciclo Básico/jornada única: Reajuste 
para CR$ 730,00 por aluno; 

 Meta 1.2.1.1 - manutenção da rede escolar -Reajuste 
para CR$ 730,00 por aluno; 

o Despesas miúdas e de pronto pagamento. Calculada para 
o 2º semestre/90 com base no parâmetro de CR$ 300,00 por 
classe/mês (valor anterior: CR$ 100,00 por classe/mês); 

o Reposição de 3.124 conjuntos, de carteiras e cadeiras 
para a rede e para 400 salas adaptadas da COGSP. 

 Meta 1.2.1.3 - Bolsas de estudo - reajuste calculado 
com base nos índices de correção do valor das mensalidades 
escolares definidos pelo CEE. 

 Meta 1.2.1.4 - Convênios com entidades assistenciais 
- recurso solicitado para manutenção dos convênios no 2º 
semestre e convênios novos autorizados. 

 Meta 1.2.2.1 - Merenda escolar - pedido de 
suplementação necessário para: 1. Aquisição de gênero até 
dezembro. 2. Pagamento da diferença per capita para os alunos 
do ciclo básico/ jornada única e CR$ 7,50 para as demais séries 
(per capita anterior CB/J. Única  CR$ 5,00 e para as demais 
séries CR$ 2,50). 

 Projeto 4.1.1 - atualização de docentes e 
especialistas da educação do QM. Pedido de suplementação tendo 
em vista o aumento do valor das diárias/transporte, o número de 
orientações técnicas e o alto índice inflacionário ocorrido no 
período de dezembro/89 a março/90. 

 Meta 4.1.2.1 - rede física: Recursos necessários para 
a continuidade e conclusão de obras contratadas no final de 
1989 e início deste ano. 

 Meta 4.1.2.3 - manutenção corretiva - suplementação 
para reformas de emergência, detectadas no 1º Semestre. 

2. APRECIAÇÃO 

Trata-se, portanto, de suplementação de recursos 

financeiros provenientes do excesso de arrecadação da QESE/90, 

visando garantir a execução de metas previstas no plano de aplicação 

de recursos da QESE/90, aprovado por este conselho pela deliberação 

CEE nº 16/89, com fundamento no parecer CEE n° 1349/89. 

As metas ora suplementadas estão assim especificadas 

no plano inicial: 

1.1.1.2 - implantar o programa de municipalização em 

135 municípios, totalizando 300 municípios, em 3 áreas de atuação: 

construção, reforma e/ou ampliação e material de apoio didático. 

1.1.2.1 - consolidar o clclo básico em 100% das 

escolas que oferecem ensino de 1º grau e implantar a jornada única 

nas escolas que não o fizeram em 88/89. 

1.1.3.3 - melhorar a qualidade do ensino oferecido 

aos alunos portadores de deficiências físicas e expandir o 

atendimento de 27.000 para 29.000 alunos. 



PROCESSO CEE Nº 1584/89 PARECER CEE Nº 772/90    FLS. 05 

1.1.4.1 - desenvolver ações especiais, visando à 
integração de 100% das escolas em sua comunidade. 

1.2.1.1 - prover 100% das escolas urbanas e rurais 
de material de consumo, material permanente e outros serviços e 
encargos para suporte às ações pedagógicas. 

1.2.1.2 - assegurar condições básicas materiais, 
financeiras e humanas para a realização dos jogos escolares e do 
campeonato colegial de esportes. 

1.2.1.3 - garantir o acesso e a permanência, no 1º 
grau, a alunos, mediante a concessão de cerca de 14.110 bolsas de 
estudos. 

1.2.1.4 - celebrar convênios com entidades 
assitenciais e outras instituições, 

1.2.1.6 - difundir e apoiar a leitura em 100% das 
escolas, valorizando-a no ensino-aprendizagem. 

1.2.2.1 - fornecer merenda a 100% dos alunos 
inscritos no programa de merenda escolar, e utensílios e 
equipamentos as cozinhas das unidades escolares. 

4.1.1.1 - desenvolver ações para o aprimoramento do 
pessoal técnico-pedagógico. 

4.1.2.1 - expansão da rede física: 

I. possibilitar a continuidade de 
execução das obras constantes de planos anteriores; 

II. possibilitar a execução dos serviços 
preliminares de novas edificações escolares em locais identificados 
pelas coordenadorias de ensino. 

4.1.2.2 - aquisição de mobiliário e equipamento 
escolar destinada as obras em execução, as novas construções e à 
recuperação e reposição nas escolas de 1º grau em funcionamento. 

4.1.2.5 - possibilitar a continuidade das obras de 
reforma constantes de planos anteriores, a execução de serviços 
caracterizados como emergênciais que venham a ocorrer na rede física 
e a execução de obras de reforma em geral, em prédios de 1º grau, a 
serem selecionauas pelas coordenadorias de ensino. 

4.1.2.4 - repasse de recursos às A.P.M.s e 
delegacias  de ensino para execução dos serviços de limpeza, 
manutenção e pequenos reparos nos prédios escolares. Prosseguimento 
da implantação de unidades volantes de manutenção nas delegacdas    
de ensino. 

4.2.1.4 - consolidar os recursos administrativos e 
pedagógicos da S.E. (centros de línguas e oficinas pedagógicas). 

Quanto a meta 1.1.1.2 - Municipalização, pelos 
dados dos convênios já aprovados por este conselho, constatamos que 
o programa já conta com a participação de 340 municípios, 
envolvendo, além da QESE, recursos próprios do FUNDESP e tesouro do 
estado. 

As demais metas suplementadas, que se caracterizam 
como ações básicas da secretaria, permanecem inalteradas em sua 
especificação, necessitando deste reajuste para seu pleno 
desenvolvimento. 

À vista do exposto, entendemos que a proposta está 
em condições de ser aprovada. 

3. CONCLUSÃO 
I. Aprova-se, nos termos deste parecer, o plano de 

aplicação de recursos do excesso de arrecadação da quota estadual  
do salário-educação, do exercício de 1990, no valor de CR$ 
11.826.917.013,00 (onze bilhões, oitocentos e vinte e seis milhões, 
novecentos e dezessete mil e treze cruzeiros). 



PROCESSO CEE Nº 1584/89 PARECER CEE Nº 772/90    FLS. 06 

 2. Apresenta-se ao plenário o anexo projeto de 
deliberação. 

São Paulo, 10 de setembro de 1990. 

a) CONS°. NACIM WALTER CHIECO 
RELATOR 

DELIBERAÇÃO DO PLENÁRIO 

O CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO aprova, por 
unanimidade, a decisão da Comissão de Planejamento, nos termos do 
Voto do Relator. 

O Conselheiro Sérgio Antônio P.L. Salles Arcuri 
absteve-se de votar. 

Sala "Carlos Pasquale", em 19 de setembro de 1990 

a) Consº João Gualberto de Carvalho Meneses 

Presidente 



CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 

DELIBERAÇÃO CEE Nº 02/90 

APROVA O PLANO DE APLICAÇÃO DE 
RECURSOS DO EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 
DA QESE/90. 

O Conselho Estadual de Educação, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso III do artigo 2° da Lei 10403/71, atendendo 
ao disposto no § 1º do artigo 2º do decreto lei 1422/75 e com 
fundamento no parecer CEE 772 /90, aprovado em sessão plenária de 
19/09/90. 

DELIBERA 
ARTIGO 1° - Fica aprovado o plano de aplicação 

de recursos do excesso de arrecadação da quota estadual do salário-
educação do exercício de 1990, no valor de CR$ 11.826.917.013,00 
(ONZE BILHÕES, OITOCENTOS E VINTE E SEIS MILHÕES, NOVECENTOS E 
DEZESSETE MIL E TREZE CRUZEIROS). 

ARTIGO 2° - O PARECER CEE Nº 772/90 E OS 

DOCUMENTOS CONSTANTES DE FLS. 306/310 DO PROCESSO CEE Nº 1584/89 

INTEGRAM A PRESENTE DELBERAÇÃO.  

ARTIGO 3º - ESTA DELIBERAÇÃO ENTRARÁ EM NA DATA 

DE SUA HOMOLOGAÇÃO. 

 

DELIBERAÇÃO  DO  PLENÁRIO 

 

O CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO aprova, por 

unanimidade, a presente Deliberação. 

 

Sala "Carlos Pasquale" em 19 de setembro de 1990 

 

a)Cons. João Gualberto de Carvalho Meneses 
Presidente 
 


